152. Ad 3^m, *Dist.* Nempe diabolus , ad quem debellandum venit Christus , qui que mentes infidelium excæcat , seu suasionibus suis eos male dispositos a veritate retrahit , *conc.*; princeps ac Deus proprie dictus , *neg.* *Dicitur autem diabolus*, inquit S. Thomas (2), *esse Deus hujus sæculi , non creatione , sed quia sæculariter viventes ei servient; eo modo loquendi , quo Apostolus utitur* (Philipp. III) : *Quorum Deus venter est.*

153. Obj. secunda. Si unicus et quidem bonus Deus admittatur, jam explicari non potest existentia mali moralis. Si enim 1^o Deus bonus est , vel non debuisset concedere suis creaturis libertatem, qua abusuras ipsas prævideret , cum tanta ipsarum pernicie temporali et æterna , ac tanto dedecore suo , quum culpa sit maxima ipsius inhonoratio ; vel ipsas iis 2^o saltem debuisset munire gratiæ præsidiis , quibus creaturæ rationales instructæ , tum liberæ essent , tum a peccato immunes. Talis 3^o nobis insidet Dei boni, imo optimi, idea , nec intelligi a nobis potest , quomodo, cum possit a creaturis suis mala omnia avertere non solum non avertat , sed malis omnibus temporalibus et æternis eas penitus obrui permittat. 4^o Quod si dicatur Deus non sibi proposuisse ut finem , in condendis creaturis liberis , bonum peculiare ipsarum creaturarum , sed gloriam suam , quæ major exurgit ex mali moralis permissione ob exercitium suorum attributorum , præcipue vero misericordiæ atque justitiæ, ejusmodi evasio multiplici ratione refellitur ; tum a)

(1) Cfr. Tertull. *Adv. Marcion.* lib. II , c. xiv : *Quæ quidem (pœnæ) illis , inquit , mala sunt quibus rependuntur; ceterum suo nomine bona , qua justa et bonorum defensoria , et de-* *lictorum inimica , atque in hoc ordine Deo digna.* Energice idem prosequitur capitibus sequentibus.

(2) I. p. q. lxv, art. I.

quia indignum Deo bono est querere gloriam suam tanto creaturarum suarum detrimento; tum *b*) quia eamdem, imo longe maiorem obtinere ac consequi posset gloriam ex felicitate earumdem creaturarum, patefaciendo quid ipsis contingere potuisset, si in alio rerum ordine eas collocasset; tum *c*) denique quia impossibile est admittere Deum conferentem libertatem cum præviso ipsis abusu, quin ipse complex censeatur et auctor saltem remotus ejus mali, cuius ipse causam, licet deficientem, posuit; quemadmodum auctor et complex necis filii censeretur pater, qui dedisset eiensem, cum prævisione, imo sola probabilitate ipsis abusus; quemadmodum mater, quæ ad choreas filiam duceret, ex quibus vel suspicari potuisset ejusdem filiae seductionem, et ita porro (1); ergo.